
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 29/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 642/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 3ης παράτασης περαίωσης των εργασιών του έργου: 
«Επείγουσες παρεμβάσεις για την αποκατάσταση της λειτουργικότητας των ρεμάτων του δήμου 
Αλεξανδρούπολης – φάση Α΄» μετά την πάροδο της οριακής προθεσμίας εκτέλεσης του έργου, αναδόχου 
κοινοπραξίας «ΕΝΙΠΕΑΣ Α.Ε. – ΚΑΙΡΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 25-7-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/230690/3955/19-7-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος 
και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν ο: κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε 
νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 642: Εισηγούμενος το ενδέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.222320/4899/12-07-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη : 
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης». 
3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26 Α΄) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων , μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 «Ανάθεση και 
εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες 
διατάξεις « (Α΄42), αρμοδιότητας των Περιφερειών». 
4. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει μέχρι σήμερα.  
5. Την με αριθμ. πρωτ. 211107/5928/05-08-2021 απόφαση της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Έβρου, με την οποία 
εγκρίθηκε η μελέτη του υποέργου «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΡΕΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ - ΦΑΣΗ Α» 
6. Την Υπ’ αριθμ. πρωτ. 269417/1986/08-10-2021 (Α.Δ.Α.: 6Κ6Ε7ΛΒ-Σ6Ζ, Α.Δ.Α.Μ.: 
21REQ009491823) απόφαση ορισμού υποέργων του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας – 
Θράκης. 
7. Την Υπ’ αριθμ. 689/2021 (Α.Δ.Α.: ΨΣΓΧ7ΛΒ-Β9Ψ) απόφαση της Ο.Ε. Π.Α.Μ.Θ. έγκρισης του 
τρόπου ανάθεσης, των όρων Διακήρυξης και της Επιτροπής Διαγωνισμού του υποέργου. 
8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 307797/8409/08/11/2021 (Α.Δ.Α.: 6ΕΖΓ7ΛΒ-ΜΜΑ, Α.Δ.Α.Μ.: 
21PROC009493464 2021-11-08) Διακήρυξη ανοικτής διαδικασίας του ανοικτού ηλεκτρονικού 
διαγωνισμού του υποέργου, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά με βάση την τιμή ). 
9. Την υπ’ αριθμ. 824/21-12-2021 (Α.Δ.Α.: ΨΒΘΔ7ΛΒ-Χ3Ω) απόφαση της Ο.Ε. Π.Α.Μ.Θ. έγκρισης 
του από 3-12-2021 1ου Πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού για τη σύναψη δημόσιας σύμβασης 
του υποέργου.  

ΑΔΑ: ΨΡ2Ψ7ΛΒ-82Ν



10. Την υπ’ αριθμ. 216/6-4-2022 (Α.Δ.Α.: 6Β6Δ7ΛΒ-4ΧΓ) απόφαση της Ο.Ε. Π.Α.Μ.Θ. με την οποία 
εγκρίθηκε το από 28/03/2022,  2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού. 
11. Τη με αριθμ. 370/2-6-2022 (Α.Δ.Α.: 9ΟΨΣ7ΛΒ-ΓΣ0) απόφαση της Ο.Ε Π.Α.Μ.Θ.. με την οποία 
εγκρίθηκε το από 19-05-2022,  3ο Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας Δημόσιας Ανοικτής 
Διαδικασίας μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (Α/Α Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. 
184445), του έργου και κατακυρώθηκε το έργο στον οικονομικό φορέα «ΕΝΩΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΦΟΡΕΩΝ: ΕΝΙΠΕΑΣ Α.Ε. - ΚΑΙΡΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΥ ΚΩΝ/ΝΟΥ» 
12. Την από 22/8/2022 (αριθμ. πρωτ. 242182/5619 ΑΔΑ: 6Π9Ν7ΛΒ-ΘΙ1 ΑΔΑΜ: 
22SYMV011124852) υπογραφείσα σύμβαση για την κατασκευής του έργου, συνολικού ποσού 
2.183.922,82€ Ευρώ (με ΦΠΑ), με ημερομηνία συμβατικής περαίωσης την 22/11/2023, σύμφωνα με 
την αριθμ. Πρωτ 263670/6126 απόφαση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας έγκρισης του 
χρονοδιαγράμματος.  
13. Την αριθμ. πρωτ. 90846/1952/10-04-2022 (ΑΔΑ: ΨΜ6Χ7ΛΒ-ΚΦΔ) απόφαση της ΔΤΕ ΠΕ 
ΕΒΡΟΥ, με την οποία εγκρίθηκε ο 1ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών του υπόψιν υποέργου, ο 
οποίος κλείνει στο ποσό των 2.342.847,93€, σε ισοζύγιο με την αρχική σύμβαση και  παρουσιάζει 
αύξηση του οικονομικού αντικειμένου ποσού 158.925,11€, μόνο λόγω της δαπάνης των 
αναθεωρήσεων.  
14. Την αριθμ. 1022/2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ, με την οποία χορηγήθηκε η 
1η παράταση του έργου μέχρι 22/02/2024, η οποία αποτελεί μέρος της οριακής προθεσμίας του 
υποέργου κατά τις διατάξεις του άρθρου  147 του Ν. 4412/2016 παρ. 4. 
15. Την αριθμ. 158/2024 απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής ΠΑΜΘ, με την οποία εγκρίθηκε η 
2η παράταση του υπολοίπου της οριακής προθεσμίας περαίωσης των εργασιών έως 07/07/2024, κατ’ 
άρθρο 147 του Ν. 4412/2016 παρ. 4. 

Και επειδή: 

• Δεν εκτελέστηκαν εργασίες για χρονικό διάστημα δυο μηνών λόγω διακοπής εργασιών  από 
12/01/2024 λόγω μη πληρωμής της 6ης εντολής πληρωμής σύμφωνα με την  υπ. αριθμό 
11644/207/2024 απόφαση της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της ΔΤΕ ΠΕ Έβρου 

• Ήταν αδύνατη η εκτέλεση οποιασδήποτε εργασίας λόγω καιρικών συνθηκών (βροχοπτώσεις 
στάθμη υδάτων εντός της κοίτης των ρεμάτων).  

• Αναμένεται η σύναψη της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου 

• Σύμφωνα με το Ν. 4412/2016 άρθρο 147 η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του έργου δύναται να 
παραταθεί και μετά την πάροδο της οριακής προθεσμίας, εφόσον υποβληθεί αίτημα του αναδόχου και 
εγκριθεί από την προϊσταμένη αρχή. 
Κατόπιν των ανωτέρω αναφερομένων ζητείται η χορήγηση της 3ης παράτασης περαίωσης  των 
εργασιών του έργου μετά την πάροδο της οριακής προθεσμίας εκτέλεσης  του έργου μέχρι 
22/02/2025, κατόπιν αιτήματος του Αναδόχου .  
 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση της χορήγησης  της 3ης παράτασης περαίωσης  των εργασιών του έργου μετά την 
πάροδο της οριακής προθεσμίας εκτέλεσης του έργου «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΡΕΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ - ΦΑΣΗ Α»  μέχρι 22/02/2025, κατόπιν αιτήματος του Αναδόχου, με 
αναθεώρηση, με σκοπό την πλήρη ολοκλήρωσή του. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  
 

Εγκρίνει τη χορήγηση της 3ης παράτασης περαίωσης  των εργασιών του έργου μετά την πάροδο της 
οριακής προθεσμίας εκτέλεσης  του έργου «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΡΕΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΡ2Ψ7ΛΒ-82Ν



ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ - ΦΑΣΗ Α»  μέχρι 22/02/2025, κατόπιν αιτήματος του Αναδόχου, με 
αναθεώρηση, με σκοπό την πλήρη ολοκλήρωσή του. 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  642/2024. 

 
 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΡ2Ψ7ΛΒ-82Ν


		2024-07-30T11:22:49+0300
	Athens




